



8 års samarbejde kulminerer med indspil til jordreform

Landbrug & Fødevarer har siden 2014 været i tæt samarbejde med en række andre organisationer om projektet "Fremtidens Bæredygtige Landskaber". Efter flere markante, fælles politiske udspil afsluttes det officielle samarbejde nu med konkrete anbefalinger, der skal bidrage til en jordreform, som kan skabe fremdrift i den grønne omstilling af Danmark.

Hvad betyder det for mig som landmand?

- Der er mange, der har interesser i vores jord, og i den kommende tid vil det politisk blive diskuteret, hvordan de mange interesser bedst kan tilgodeses. Med samarbejdet i Fremtidens Bæredygtige Landskaber er der skabt løsninger, der respekterer frivillighed og lodsejernes interesser.

De fleste kender L&F's fælles udspil med Danmarks Naturfredningsforening, der gjorde det klart for alle beslutningstagere, at blandt landbrugets vigtigste bidrag til den grønne omstilling er udtagning af op mod 100.000 ha lavbundsjord. De senere år har der også været fælles politiske udspil og debatindlæg med bl.a. KL, Landdistrikternes Fællesråd og Danmarks Sportsfiskerforbund. Omdrejningspunktet for udspil og indlæg har været brugen af det åbne land. Meget af æren for det gode samarbejde på tværs af organisationer kan tildeles Realdania, der de sidste 8 år har faciliteret projektet og samarbejdsforummet Fremtidens Bæredygtige landskaber.

Projektet nåede sin afslutning 23. november, hvor de samarbejdende parter kunne præsentere en række anbefalinger, der skal være med til at sikre en bæredygtig anvendelse af arealer og landskaber i tråd med lokalsamfunds og jordejeres interesser.

Multifunktionel jordfordeling med frivillighed og samarbejde

Væsentligt i samarbejdet har været indsamling af viden og erfaringer fra fire lokale pilotprojekter, hvor traditionelle sektorløsninger er afløst af en helhedsorienteret tilgang til at opnå mange samfundsmål i arealanvendelsen samtidigt. Et nyt redskab, multifunktionel jordfordeling, har været centralt. Afprøvningen af redskabet i konkrete projekter har åbnet for erfaringer med, hvordan statslige mål, lovgivning og tilskudsordninger virker lokalt. Pilotprojekterne i Jammerbugt, Skive og Ringkøbing-Skjern blev sat i gang i 2014. Det fjerde pilotprojekt blev sat i gang i Mariagerfjord Kommune i 2018.

Omdrejningspunktet for pilotprojekterne har været, hvordan nationale mål for klima, natur og miljø kan opfyldes samtidig med, at der skabes fordele for dem, der bor og driver landbrugserhverv i lokalområder. For Landbrug & Fødevarer har det været vigtigt at få knæsat de principper, der var særligt vigtige for lodsejerne. Først og fremmest har vi insisteret på en udvikling, der baserer sig på fuldstændig frivillighed og med fuld erstatning for eventuelle driftstab. Vi har desuden haft fokus på at styrke bottom-up-tilgangen. Erfaringen fra de gennemførte pilotprojekter har således vist os, at resultaterne skabes bedst og hurtigst, hvis man styrker det lokale initiativ og har fuld lodsejerinddragelse undervejs i den ofte langstrakte proces. Det mener vi, at vi er kommet igennem med.

Det åbne land på finansloven

Blandt de mest konkrete resultater, der kan tilskrives samarbejdet, er, at der i 2018 blev afsat en pulje på 150 mio. kr. på Finansloven til at gennemføre lignende pilotprojekter i hele landet. Kommuner og jordejere har taget positivt imod den multifunktionelle tilgang og jordfordeling, og der har været overansøgning til mange ansøgningsrunder, ligesom der er afsat 20 mio. kr. ekstra for at kunne gennemføre og igangsætte nye projekter i 2022 på samme niveau som i de forudgående år. Siden 2019 er der desuden ad flere omgange fra politisk side afsat milliardbeløb til udtagning af kulstofrige lavbundsarealer.

Bag Fremtidens bæredygtige landskaber står en alliance/partnerkreds bestående af 15 organisationer: Realdania, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Skovforening, KL, Dansk Ornitologisk Forening, Friluftsrådet, Danmarks Sportsfiskerforbund, Danmarks Jægerforbund, Landdistrikternes Fællesråd, Bæredygtigt Landbrug, DGI, Økologisk Landsforening, DANVA og Dansk Energi (som siden er fusioneret med Wind Denmark og Dansk Solkraft i Green Power Denmark).

Landbrug & Fødevarer vil selvfølgelig have fokus på, at det gode samarbejde organisationerne imellem kan fortsætte efter projektets afslutning.

- Projektet har mundet ud i denne pjece, der præsenterer de afsluttende anbefalinger. (<https://collectiveimpact.dk/wp-content/uploads/2022/11/Seks-anbefalinger-til-en-jordreform.pdf>)
- Man kan læse mere om Fremtidens Bæredygtige Landskaber her. (<https://collectiveimpact.dk/baeredygtige-landskaber/>)

Dette print er foretaget fra <http://lf.dk/for-medlemmer/p-nyhedsbrev/2022/uge-47/8-aars-samarbejde-kulminerer-med-indspil-til-jordreform> d. 29/11-2022 klokken 21:20.

